
ANO II, QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2022 273

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R
 

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

 
A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 531, DE 10 DE MAIO DE 2022.

“Dispõe sobre nomeação na forma que especifica”.

CONSIDERANDO a Lei Complementar n°. 087, de 29 
de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: “Dispõe sobre a estrutura 
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, e adota outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Técnico 
de Controle Interno nível II, com lotação no Controle Interno, o Sr. 
ALEXANDRE LUIZ LOPES.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de maio de 2022.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 10, dias do mês de 
maio de 2022.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER EXECUTIVO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 3

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE 5

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 5

DECRETO Nº 532, DE 10 DE MAIO DE 2022.

“Dispõe sobre nomeação na forma que especifica”.

CONSIDERANDO a Lei Complementar n°. 087, de 29 
de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: “Dispõe sobre a estrutura 
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, e adota outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Técnico 
de Controle Interno nível I, com lotação no Controle Interno, o Sr. 
WESLEY GUEDES TURIBIO.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de maio de 2022, revogando-se o 
Decreto Municipal n° 464 de 29 de março de 2022.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 10, dias do mês de 
maio de 2022.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 533, DE 10 DE MAIO DE 2022.

“Dispõe sobre nomeação na forma que especifica”.

CONSIDERANDO a Lei Complementar n°. 087, de 29 
de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: “Dispõe sobre a estrutura 
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, e adota outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeada para exercer o cargo de Pregoeira, 
com lotação na Secretaria Municipal de Compras e Licitações, a Sra. 
CAROLINE ARAUJO DOS SANTOS.



11 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 273 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 01 de maio de 2022, revogando-se o 
Decreto Municipal n°. 327 de 08 de fevereiro de 2022.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, ao 10, dias do mês de maio 
de 2022.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 534, DE 10 DE MAIO DE 2022.

“Dispõe sobre nomeação na forma que especifica”.

CONSIDERANDO a Lei Complementar n°. 087, de 29 
de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: “Dispõe sobre a estrutura 
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, e adota outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Pregoeiro, com 
lotação na Secretaria Municipal de Compras e Licitações, o Sr. MEDSON 
DEWICTOR RAPHAEL TURIBIO AGUIAR SILVA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de maio de 2022.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 10, dias do mês de 
maio de 2022.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 535, DE 10 DE MAIO DE 2022.

“Dispõe sobre exoneração na forma que especifica”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerada do cargo de Coordenadora da Vigilância 
do Sistema Único de Assistência Social, a Sra. MEIRIANE LUSTOSA 
DOS SANTOS.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 05 de maio de 2022.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 10 dias do mês de maio 
de 2022.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 18, DE 10 DE MAIO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
E HABITAÇÃO DE PORTO NACIONAL - TO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município e o Decreto 005, 
de 03 de janeiro de 2022.

Considerando que, conforme o disposto no art. 4º, inciso I, da 
Lei Complementar Municipal nº 2065, de 22 de janeiro de 2013, alterada 
pela Lei nº 2245, de 21 de maio de 2015, sendo válidas as alterações 
de valores nela constantes, especificamente o seu Anexo I que dispõe 
sobre as diárias para agentes políticos e públicos em viagem a serviço 
do município, a diária será concedida por dia de afastamento, sendo 
devida pela metade quando o deslocamento não exigir pernoite fora da 
sede deste município.

RESOLVE:

Art. 1° - Portanto, fica concedida 1 (uma) diária com pernoite 
para cada um dos servidores a seguir: Rexsaba Rodrigues de Araújo, 
Motorista, matrícula n° 22302; Ana Eliza Aparecida da Silva, Conselheira 
Tutelar, matrícula n° 16556; Raimunda Carneio dos Santos, Conselheira 
Tutelar, matrícula n° 16557, destinado ao custeio de despesa oriunda de 
viagem a Wanderlândia - TO, com finalidade exclusiva de atendimento 
à demanda emergencial: acompanhar menor de idade que se evadiu de 
sua cidade de origem. O mesmo terá de ser levado até Wanderlândia, 
local de sua residência.

Parágrafo Único. De acordo com o Anexo I da Lei nº 2245, de 
21 de maio de 2015 que alterar o Anexo I da Lei Complementar nº 2065, 
de 22 de janeiro de 2013, considerando que a localidade do deslocamento 
trata - se da cidade de Wanderlândia (interior do estado), localizada a 
425 quilômetros de Luzimangues, a diária (com pernoite) de que trata o 
caput refere -se ao valor inteiro de R$ 200 (duzentos reais). Perfazendo 
um total de R$ 200,00 (duzentos reais) por servidor e um total global 
de R$ 600,00 (reais).

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO DE PORTO NACIONAL, 
Estado do Tocantins, aos 10 de maio de 2022.

KEILA VIANA RIBEIRO MACIEL
Secretária Municipal de Assistência Social e Habitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 275, DE 05 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MOBILIDADE - PORTO 
NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
a lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Desenvolvimento Urbano e Mobilidade.



11 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 273 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
CONSIDERANDO o interesse da administração na gestão de 

seus profissionais.

RESOLVE:

DESIGNAR a Engenheira Civil, HIARLLA GOMES AMARAL, 
Decreto 143/2021, a ser o FISCAL do PROCESSO de nº. 2022005676, 
sobre o objeto: SOLICITAÇÃO PARA PAGAMENTO DE TAXA 
PARA INSCRIÇÃO DO CURSO WORKDHOP COMPLETO COM 
3 CURSOS CONTENDO MÓDULO 1- COMPRAS PÚBLICAS, 
MÓDULO 2- ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 
E TERMO DE REFERENCIA E MÓDULO 3- ELABORAÇÃO DE 
PARECER/JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE, O CURSO 
OCORRERÁ ENTRE OS DIAS 16 A 20 DE MAIO DE 2022, 
NO HOTEL 10, LOZALIZADO NA AV JOAQUIM TEOTÔNIO 
SEGURADO, CENTRO DE PALMAS-TO.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO URBANO E 
MOBILIDADE DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, 05 de 
Maio de 2022

MARCOS ANTÔNIO LEMOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Desenvilvimento 

Urbano
DECRETO: Nº 004/2022

PORTARIA Nº 283, DE 06 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - PORTO 
NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
a lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Agricultura e Desenvolvimento Urbano.

CONSIDERANDO o interesse da administração na gestão de 
seus profissionais.

RESOLVE:

DESIGNAR O COORDENADOR DE CAMPO, VALDINEI ASSIS DE 
ARAÚJO, Decreto Nº 110/2022 a ser o FISCAL do PROCESSO de nº. 
2022003215, sobre o objeto: SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PNEUS 
E CÂMARAS DE AR. PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO DE PORTO NACIONAL, ESTADO 
DO TOCANTINS.

De acordo:

MARCOS ANTÔNIO LEMOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura, Agricultura e Desenvolvimento 

Urbano
Decreto: 004/2022

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO, 
DE 06 DE MAIO DE 2022.

CONVITE N° 001/2022 INFR

O Município de Porto Nacional - TO através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público a Adjudicação e Homologação do CONVITE N° 
001/2022 INFR, tipo MENOR PREÇO, na forma de execução INDIRETA, 
por meio de empreitada GLOBAL objetivando CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PONTE DE 
CONCRETO PRÉ-MOLDADA, NO CÓRREGO MANOEL CORREIA 
NA REGIÃO DO MANOEL JOÃO, COORD: 10°44’07’’S 48°34’23’’W, 
NA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL TO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DISPOSTAS NA PLANILHA DE 
CUSTOS ANEXA, DE ACORDO COM NORMAS VIGENTES E 
COM O PROJETO BÁSICO, em conformidade com as especificações 
contidas no Processo Licitatório 2021022281 do CONVITE Nº 001/2022 
INFR e seus Anexos, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO à empresa: 
05 - PREMIER EDIFICAÇÕES LTDA, CNPJ: 19.258.352/0001-70, no 
preço global de R$ 326.312,45 (trezentos e vinte e seis mil, trezentos e 
doze reais e quarenta e cinco centavos).

Porto Nacional - TO, 06 de maio de 2022.

Marcos Antonio Lemos Ribeiro
Secretário Municipal da Infraestrutura, Agricultura e Desenvolvimento 

Urbano

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
PORTARIA Nº 157, DE 14 DE MARÇO DE 2022.

“Dispõe sobre a designação de colaboradores para 
exercer a função de fiscal titular de contratos e 
aquisições.

A GESTORA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL/TO, no uso das atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal n° 2006/2010, em seu art. 5°.

Considerando que cabe ao Fundo Municipal de Saúde 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos e aquisições de 
materiais de consumo e permanentes celebrados onde essa função será 
exercida por um representante da administração, de acordo com art 58, 
III e art 67 da Lei 8.666/93.

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designados durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade.

Considerando que as atribuições principais dos Fiscais de 
contrato são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 
assumidas, pela quantidade dos produtos fornecido e dos serviços 
prestado ao Fundo Municipal de Saúde;

II - Verificar se a prestação de serviço está sendo cumprida de 
acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, Fiscalizar e Atestar as notas Fiscais das 
execuções dos serviços .



11 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 273 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
R E S O L V E:

Art.1º Designar a servidora Bruna Isabella Locatelli Goldoni - 
Diretora de Atenção Primária como fiscal titular de contrato para fiscalizar 
o processo de contratação de profissional médico para a Unidade de 
Saúde Isadora Chaves Moura e UBS Elizabete Barbosa Rocha, referente 
ao processo n°2022004896. Para acompanhar e fiscalizar todas as 
fases/etapas da execução contratual, tendo por finalidade verificar se a 
contratada vem respeitando a legislação vigente e cumprindo com suas 
obrigações contratuais com qualidade a execução dos contratos inerentes 
ao Fundo Municipal de Saúde.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 14 de 
março de 2022.

LORENA MARTINS VILELA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 206, DE 31 DE MARÇO DE 2022.

“Dispõe sobre a designação de colaboradores para 
exercer a função de fiscal titular de contratos e 
aquisições.

A GESTORA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL/TO, no uso das atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal n° 2006/2010, em seu art. 5°.

Considerando que cabe ao Fundo Municipal de Saúde 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos e aquisições de 
materiais de consumo e permanentes celebrados onde essa função será 
exercida por um representante da administração, de acordo com art 58, 
III e art 67 da Lei 8.666/93.

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designados durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade.

Considerando que as atribuições principais dos Fiscais de 
contrato são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 
assumidas, pela quantidade dos produtos fornecido e dos serviços 
prestado ao Fundo Municipal de Saúde;

II - Verificar se a prestação de serviço está sendo cumprida de 
acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, Fiscalizar e Atestar as notas Fiscais das 
execuções dos serviços .

R E S O L V E:

Art.1º Designar a servidora Bárbara Karoline Bezerra Lira 
- Diretora da Unidade de Pronto Atendimento como fiscal titular de 
contrato para fiscalizar o processo de contratação de profissional 
médico para prestação de serviços médicos de urgência e emergência 
para atendimentos aos usuários da Unidade de Pronto Atendimento, 
referente ao processo n°2022005191. Para acompanhar e fiscalizar todas 
as fases/etapas da execução contratual, tendo por finalidade verificar se a 
contratada vem respeitando a legislação vigente e cumprindo com suas 
obrigações contratuais com qualidade a execução dos contratos inerentes 
ao Fundo Municipal de Saúde.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 31 de 
março de 2022.

LORENA MARTINS VILELA
Secretária Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 264, DE 28 DE ABRIL DE 2022.

“Dispõe sobre a designação de colaboradores para 
exercer a função de fiscal titular de contratos e 
aquisições.

A GESTORA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL/TO, no uso das atribuições legais, em conformidade com 
a Lei Municipal n° 2006/2010, em seu art. 5°.

Considerando que cabe ao Fundo Municipal de Saúde 
acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos e aquisições de 
materiais de consumo e permanentes celebrados onde essa função será 
exercida por um representante da administração, de acordo com art 58, 
III e art 67 da Lei 8.666/93.

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designados durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade.

Considerando que as atribuições principais dos Fiscais de 
contrato são:

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais 
assumidas, pela quantidade dos produtos fornecido e dos serviços 
prestado ao Fundo Municipal de Saúde;

II - Verificar se a prestação de serviço está sendo cumprida de 
acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, Fiscalizar e Atestar as notas Fiscais das 
execuções dos serviços .

R E S O L V E:

Art.1º Designar a servidora Bruna Isabella Locatelli Goldoni - 
Diretora de Atenção Primária como fiscal titular de contrato para fiscalizar 
o processo de contratação de profissional para Unidade Básica de Sáude 
Maria Lopes (Imperial) e Unidade Básica de Saúde Viviane Pedreira 
(Vila Nova 2) referente ao processo n°2022004830. Para acompanhar 
e fiscalizar todas as fases/etapas da execução contratual, tendo por 
finalidade verificar se a contratada vem respeitando a legislação vigente 
e cumprindo com suas obrigações contratuais com qualidade a execução 
dos contratos inerentes ao Fundo Municipal de Saúde.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 de 
abril de 2022.

LORENA MARTINS VILELA
Secretária Municipal de Saúde



11 DE MAIO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 273 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL5

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E 
MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 92, DE 02 DE MAIO DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS DE PORTO 
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei 
Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios 
para a lotação e exercício dos servidores integrantes da Agência de 
Regulação - ARPN.

CONSIDERANDO o interesse da administração na gestão de 
seus profissionais.

RESOLVE:

DESIGNAR o Coordenador de Regulação de Serviços e Edificações, 
Equipamentos e Iluminação Pública, PAULO HENRIQUE PEREIRA 
CEZARIO, matrícula nº 20493, a ser A FISCAL do PROCESSO de nº. 
2022-005415, sobre o objeto: INSCRIÇÃO NO CURSO EM PPP- CP³P 
LEVEL FUNDATION.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL - TO, Estado do Tocantins, 02 de Maio de 2022.

FABRICIO MACHADO SILVA
Presidente da ARPN

Decreto de nº. 631/2021

PORTARIA Nº 93, DE 02 DE MAIO DE 2022.

“Dispõe sobre inexigibilidade de procedimento 
licitatório e dá outras providências.”

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE PORTO NACIONAL no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei Orgânica do Município e 
Decreto 649 de 04 de janeiro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos, o qual dispõe 
sobre a inexigibilidade de licitação.

CONSIDERANDO o objeto e a justificativa técnica 
apresentada, tendo em vista a notória especialização, bem como 
conhecimento necessário de parcerias públicas-privadas.

RESOLVE:

Art.1º Declaro caracterizada a hipótese de dispensa/
inexigibilidade de licitação, nos termos do que preceitua o artigo 25, 
Inciso II, §1º, da Lei 8666/93.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 02 dias do mês de Maio de 2022.

FABRICIO MACHADO SILVA
Presidente da ARPN
Decreto Nº 631/2021

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 42, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei Orgânica do 
Município;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
a lotação e exercício dos servidores integrantes do Fundo Municipal de 
Meio Ambiente.

CONSIDERANDO o interesse da administração na gestão de 
seus profissionais.

RESOLVE:

DESIGNAR a Coordenadora de Parcerias Privadas e Investimentos, 
NATHALIA SOUSA GUIMARÃES, matrícula nº 17839, a ser A FISCAL 
do PROCESSO de nº. 2022-005205, sobre o objeto: INSCRIÇÃO 
NO CURSO COMO ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 
PRELIMINAR DE ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 
PRELIMINAR - ETP E TERMO DE REFERÊNCIA - TR.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, 
Estado do Tocantins, 29 de Abril de 2022.

FABRICIO MACHADO SILVA
Presidente da ARPN

Decreto de nº. 649/2021

PORTARIA Nº 43, DE 29 DE ABRIL DE 2022.

“Dispõe sobre inexigibilidade de procedimento 
licitatório e dá outras providências.”

O GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DE PORTO NACIONAL no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 
da Lei Orgânica do Município e Decreto 649 de 04 de janeiro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 25 da Lei Federal nº 
8.666/93 - Lei de Licitações e Contratos Administrativos, o qual dispõe 
sobre a inexigibilidade de licitação.

CONSIDERANDO o objeto e a justificativa técnica 
apresentada, tendo em vista a notória especialização, bem como a 
singularidade dos serviços a serem prestados.

RESOLVE:

Art.1º Declaro caracterizada a hipótese de dispensa/
inexigibilidade de licitação, nos termos do que preceitua o artigo 25, 
Inciso II, §1º, da Lei 8666/93.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 
29 dias do mês de Abril de 2022.

FABRICIO MACHADO SILVA
Decreto Nº 649/2021


	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA 
E DESENVOLVIMENTO URBANO
	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
	AGÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE
	FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

